
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO 

DETERMINAZIONE N. 428 DEL 31/07/2023

OGGETTO:  PNRR  1.3.2  –  STAZIONI  DI  POSTA.  PRESA  D’ATTO VERBALI  ESITO 
VALUTAZIONE  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PERVENUTE  NELL’AMBITO 
DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  MESSA  A  DISPOSIZIONE  DI  UN  IMMOBILE 
IDONEO. CUP I94H22000380001.

LA DIRIGENTE

Premesso che:
 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 

è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2023-2025”;

 con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 30 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

 con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 145 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto  avente  ad oggetto  “Approvazione  del  Piano Esecutivo  di  Gestione 
2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

 a seguito  dell’istituzione dell'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia (di 
seguito anche solo Unione) ai sensi della L. n. 21/2012, dal 1° gennaio 2015 le funzioni 
attinenti i servizi sociali e sociosanitari sono state conferite dai singoli Comuni all’Unione 
mediante  apposita  convenzione  approvata  con  deliberazione  consiliare  n.  21/2014  e 
successivo atto integrativo approvato con deliberazione consiliare n. 28 del 28.12.2015;

Rilevato che: 
1) nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) il progetto relativo al sub-

investimento  1.3.2  “Stazione  di  posta”,  presentato  per  l’Unione  dall’Ufficio  di  Piano  e 
Sociale  in  partnership  con l’Unione Appennino Bolognese,  è  risultato  approvato  per  un 



finanziamento complessivo di €. 1.090.000,00 (IVA inclusa) per l’attuazione del quale è 
stato  approvato,  con  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  36/2023,  debitamente 
sottoscritto  dal  Presidente  dell’Unione  e  trasmesso  tramite  la  piattaforma  ministeriale, 
l’Accordo con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai sensi dell’Art. 5, comma 6 
del D. Lgs. n. 50/2016 ai fini della realizzazione del progetto;

2) il progetto di cui al punto 1) mira all’attivazione di un luogo fisico, definito “Stazione di 
posta” sul territorio del Comune di Casalecchio di Reno, in quanto zona centrale rispetto al 
bacino territoriale dell’Unione, anche in considerazione della vicinanza alla città di Bologna 
e della  presenza di un servizio capillare  di trasporto pubblico,  dove realizzare interventi 
dedicati a persone in stato di grave marginalità, per la cui definizione si ritiene opportuno 
procedere alla raccolta di manifestazioni di interesse per il tramite di avviso pubblico;

3) l’immobile identificato potrà fruire di un finanziamento volto alla realizzazione di lavori di 
ristrutturazione ed adeguamento per un importo pari a 724.715,00 euro, corrispondente alla 
quota  di  finanziamento  PNRR per  spesa  investimento  spettante  all’Unione  in  qualità  di 
capofila;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n.  53/2023,  ad  oggetto  PNRR  1.3.2  -  
MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE”, COMPONENTE 2 "INFRASTRUTTURE SOCIALI,  
FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO SETTORE”, SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI,  
DISABILITÀ E MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.3 - HOUSING TEMPORANEO E  
STAZIONI DI POSTA, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU.,  
SOTTOCOMPONENTE 1.3.2 STAZIONI DI POSTA. APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER  
LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI UN  
IMMOBILE IDONEO. CUP I94H22000380001;

Considerato che:
A) a chiusura del termine di pubblicazione del succitato Avviso pubblico è giunta, acquisita al 

protocollo  dell’Unione  con  P.G.  n.  GE/2023/0019169  del  30/06/2023,  l’istanza  di 
manifestazione di interesse da parte di “Associazione della Croce Rossa Italiana”, presentata 
congiuntamente a “Croce Rossa Italiana – Comitato di Bologna ODV” (agli atti conservate, 
con a corredo i relativi documenti allegati);

B) l’art. 10 dell’Avviso pubblico di cui al punto A) prevede che, a conclusione del termine per 
la ricezione delle domande, deve  essere effettuata una verifica dei requisiti dichiarati dai 
candidati e la conseguente istruttoria tecnica (da effettuarsi sulla base dei criteri di massima 
specificati nello stesso articolo 10), da parte di una Commissione composta da n. 3 membri;

Richiamate le seguenti determinazioni dirigenziali:
• n. 386/2023, ad oggetto “PNRR 1.3.2 - STAZIONI DI POSTA. NOMINA COMMISSIONE  

PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE  MANIFESTAZIONI  DI  INTERESSE  PERVENUTE  
NELL’AMBITO DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA MESSA A DISPOSIZIONE DI UN  
IMMOBILE IDONEO. CUP I94H22000380001”;

• n. 391/2023, ad oggetto “PNRR 1.3.2 – STAZIONI DI POSTA. SOSTITUZIONE MEMBRO  
DELLA  COMMISSIONE  PER  LA  VALUTAZIONE  DELLE  MANIFESTAZIONI  DI  
INTERESSE PERVENUTE NELL’AMBITO DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA MESSA A  
DISPOSIZIONE DI UN IMMOBILE IDONEO. CUP I94H22000380001”;

Verificato che:
• in data 7/07/2023 la  summenzionata Commissione  ha avviato i  lavori di  valutazione  per 

procedere  alla  verifica  della  documentazione  presentata  ed  allegata  alla  domanda  di 
“manifestazione di interesse” e dei requisiti dichiarati da parte del soggetto del terzo settore 
di cui sopra, nel rispetto dei criteri di massima e dell’assegnazione dei punteggi dettagliati 
all’ART. 10 – Esiti della co-progettazione dell’Avviso pubblico in argomento;



• così come risultante dal “verbale di Commissione n. 1” (agli atti conservato), in seguito ad 
attenta  e  puntuale  lettura,  è  stato  verificato  che  la  documentazione  complessivamente 
pervenuta  risulta  essere  coerente,  completa  e  congrua;  si  è  però  ravvisata  l’assenza  del 
modello  Allegato A “MANIFESTAZIONI DI INTERESSE MESSA A DISPOSIZIONE DI  
IMMOBILE IN TERRITORIO DI CASALECCHIO DI RENO (BO) e a partecipare alla co-
progettazione sociale”, sottoscritto  anche da parte  di  Scarfo Nicola,  nella  sua qualità  di 
procuratore speciale e responsabile dell’immobile di proprietà di “Associazione della Croce 
Rossa  Italiana”,  che  ha  messo  a  disposizione  di  “Croce  Rossa  Italiana  –  Comitato  di 
Bologna  ODV”  il  proprio  immobile  di  proprietà  ubicato  in  Via  Porrettana  n.  430  a 
Casalecchio di Reno (BO);

• avvalendosi  dello  strumento  del  soccorso  istruttorio,  al  fine  di  meglio  puntualizzare  la 
proprietà  dell’immobile  messo  a  disposizione  e  ad  integrazione  della  documentazione 
pervenuta ed agli  atti  conservata,  con nota prot.  n.  GE/2023/0020086 del 7/07/2023 (ad 
oggetto  “Manifestazione  d'interesse  alla  messa  a  disposizione  di  fabbricato  e  
partecipazione alla co-progettazione e successiva realizzazione di una "Stazione di Posta" –  
RICHIESTA INTEGRAZIONI”), è stata fatta richiesta ad  “Associazione della Croce Rossa 
Italiana”/“Croce  Rossa  Italiana  –  Comitato  di  Bologna ODV” di  produrre  il  sopracitato 
Allegato A, dando atto di procedere ad una nuova convocazione della Commissione non 
appena quest’ultimo documento sarebbe pervenuto al protocollo dell’Unione;

• in data 10/07/2023, acquisito al  protocollo dell’Unione con P.G. n. GE/2023/0020231, è 
giunto  compilato  il  modello  Allegato  A “MANIFESTAZIONI DI INTERESSE MESSA A  
DISPOSIZIONE DI IMMOBILE IN TERRITORIO DI CASALECCHIO DI RENO (BO) e a  
partecipare alla co-progettazione sociale” di cui sopra, sottoscritto anche da parte di Scarfo 
Nicola;

• in  data  14/07/2023,  così  come  risultante  dal  “verbale  di  Commissione  n.  2”  agli  atti 
conservato, si è riunita in seconda convocazione la Commissione di cui sopra per procedere 
alla verifica della documentazione integrativa pervenuta e per la disamina  conclusiva  del 
progetto  e  dell’intera  documentazione  presentata,  definendo  al  contempo  i  punteggi  da 
assegnare al  concorrente,  nel rispetto  di quanto dettagliato  all’ART. 10 – Esiti  della co-
progettazione dell’Avviso pubblico in argomento;

Attestato che:
)A sulla  base degli  esiti  sopra riportati,  la  Commissione giudicatrice  ha  dichiarato  idonea e 

conforme la proposta presentata da “Associazione della Croce Rossa Italiana”, proprietaria 
dell'Immobile  ubicato  in  Via  Porrettana  n.  430 a  Casalecchio  di  Reno (BO),  insieme a 
“Croce  Rossa  Italiana  –  Comitato  di  Bologna  ODV”  (in  risposta  all’Avviso  di  cui 
all’oggetto);

)B al fine di consentire alla Associazione di cui al punto A) l’ammissibilità a partecipare alla 
co-progettazione sociale all’interno dell’immobile messo a disposizione ed ubicato in Via 
Porrettana n. 430 a Casalecchio di Reno (BO) e di poter procedere alla sottocrizione tra le 
parti di una Convenzione comprensiva di contratto di comodato d’uso gratuito per l’utilizzo 
dell’immobile stesso ed all’attuazione di attivita ed interventi da realizzarsi nell’ambito della 
missione 5 “inclusione e coesione”, componente 2 “infrastrutture sociali, famiglie, comunita 
e  terzo  settore”,  sottocomponente  1  “servizi  sociali,  disabilita  e  marginalita  sociale” 
INVESTIMENTO  -  1.3  Housing  temporaneo  e  Stazioni  di  posta  per  le  persone  senza 
dimora,  1.3.2 – Stazioni  di  posta,  finanziato  dall’Unione europea – Next generation Eu. 
CUP:  I94H22000380001,  si  rende  quindi  necessario  in  questa  fase  procedere  alla  presa 
d’atto  dei  due  verbali  sopra  descritti  (“verbale  di  Commissione  n.  1”  e  “verbale  di 
Commissione  n.  2”,  entrambi  agli  atti  conservati)  e  dei  relativi  esiti  delle  procedure  di 
valutazione ivi dettagliate;

Visti:



• il D.Lgs. n. 50/2016;
• l’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• il vigente Regolamento di contabilità dell’Unione;

Attestato  che  la  sottoscritta  dott.ssa  Cati  La  Monica,  Dirigente  Servizio  Sociale  Associato 
dell’Unione e responsabile del presente procedimento ai sensi degli art 5 e 7 della legge n. 241/1990 
s.m.i.:
• attesta la regolarità amministrativa del presente atto;
• dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto anche potenziale di interessi;

Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri di spesa diretti;

Tutto ciò considerato per le motivazione esposte in premessa, parte integrante e sostanziale 
del presente atto

DETERMINA

1) in conseguenza dell’istanza di manifestazione di interesse pervenuta da parte di “Associazione 
della Croce Rossa Italiana”,  presentata  congiuntamente a  quella di  “Croce Rossa Italiana – 
Comitato di Bologna ODV”  (agli atti conservate, con a corredo la relativa documentazione 
allegata) ed acquisite al protocollo dell’Unione con P.G. n. GE/2023/0019169 del 30/06/2023, 
in  risposta  all’Avviso  pubblico  approvato  con  la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  n. 
53/2023 di cui in premessa:

A)  di  procedere  alla  presa  d’atto  dei  due  verbali  dettagliati  in  premessa  (“verbale  di 
Commissione n. 1” e “verbale di Commissione n. 2”, entrambi agli atti conservati) e dei relativi 
esiti delle procedure di valutazione  effettuate da parte della  Commissione giudicatrice,  che  ha 
dichiarato  idonea  e  conforme  la  proposta  presentata  da  “Associazione  della  Croce  Rossa 
Italiana”,  proprietaria  dell'Immobile ubicato  in Via Porrettana n. 430 a Casalecchio di Reno 
(BO),  insieme a “Croce Rossa Italiana – Comitato di Bologna ODV”,  al fine di consentire a 
quest’ultima l’ammissibilità a partecipare alla co-progettazione sociale all’interno dell’immobile 
messo a disposizione ed ubicato in Via Porrettana n. 430 a Casalecchio di Reno (BO) e di poter 
procedere  alla  sottocrizione tra  le  parti  di  una  Convenzione  comprensiva  di  contratto  di 
comodato  d’uso  gratuito  per  l’utilizzo  dell’immobile  stesso  ed  all’attuazione  di  attivita  ed 
interventi  da realizzarsi  nell’ambito della  missione 5 “inclusione e coesione”,  componente 2 
“infrastrutture sociali, famiglie, comunita e terzo settore”, sottocomponente 1 “servizi sociali, 
disabilita e marginalita sociale” INVESTIMENTO - 1.3 Housing temporaneo e Stazioni di posta 
per le persone senza dimora, 1.3.2 – Stazioni di posta, finanziato dall’Unione europea – Next 
generation Eu. CUP: I94H22000380001;

B) di individuare l’immobile messo a disposizione a favore di “Croce Rossa Italiana – Comitato 
di Bologna ODV”, ubicato in Via Porrettana n. 430 a Casalecchio di Reno (BO) e di proprietà 
della  “Associazione della Croce Rossa Italiana”, quale immobile destinato  all’attuazione  delle 
attivita ed interventi da realizzarsi nell’ambito della progettazione PNRR missione 5 “inclusione 
e  coesione”,  componente  2  “infrastrutture  sociali,  famiglie,  comunita  e  terzo  settore”, 
sottocomponente  1 “servizi  sociali,  disabilita  e  marginalita  sociale”  INVESTIMENTO - 1.3 
Housing temporaneo e Stazioni di posta per le persone senza dimora, 1.3.2 – Stazioni di posta, 
finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu. CUP: I94H22000380001;

2) di  demandare alla Responsabile dell’Ufficio di Piano e Sociale dell’Unione, nel rispetto di 
quanto previsto dall’Avviso pubblico in oggetto, l’elaborazione di apposita Convenzione da far 



sottoscrivere  all’Associazione  di cui al punto A) ammessa  a partecipare  al percorso di  co-
progettazione sociale sopra dettagliato; 

3) di dare atto che:
• dal presente provvedimento non discendono oneri di spesa diretti;
• gli  estremi del presente provvedimento sono soggetti agli obblighi di pubblicazione 

secondo quanto previsto dall’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.;
• il parere di regolarità tecnica verrà rilasciato contestualmente alla sottoscrizione del pre-

sente atto;
• la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

LA DIRIGENTE
LA MONICA CATI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


